
COMUNE DI FIDENZA
Sportello Unico Attività Produttive

Ordinanza n. 60 del 7 ottobre 2024

APERTURA ESERCIZI ATTIVITÀ DI ACCONCIATORE. DEROGA PER IL GIORNO 9 OTTOBRE 2024
IN OCCASIONE DELLA FESTA DEL SANTO PATRONO

IL SINDACO

PREMESSO che il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare l'art. 50, comma 7, assegna al Sindaco

le competenze a coordinare e riorganizzare gli orari degli esercizi commerciali, dei pubblici esercizi e dei

servizi pubblici, e l'art. 7 bis stabilisce le sanzioni per le violazioni delle disposizioni dei regolamenti e delle

ordinanze comunali;

RICHIAMATA la propria Ordinanza n. 5 del 30 agosto 2007, con la quale sono stati disciplinati gli orari

delle “Attività di barbiere, acconciatore, estetista, tatuaggio e piercing. Orari di apertura e chiusura.

Modifica ordinanza 3 del 27 febbraio 2006”;

RICHIAMATO IN PARTICOLARE l'art.  1 che definisce che “la fascia oraria giornaliera viene liberamente

scelta da ciascun operatore tra le ore 7.00 e le ore 22.00, con facoltà, nel rispetto del limite anzidetto, di

effettuare l'orario continuato”;

CONSTATATO che l’ordinanza sindacale n. 5 del 20 agosto 2007 “Attività di barbiere,acconciatore, estetista, 

tatuaggio e piercing. Orari di apertura e chiusura. Modifica ordinanza 3 del 27 febbraio 2006” (dalla quale 

sono stati esclusi gli estetisti in virtù di ordinanza n. 1/2010) prevede l’obbligo della chiusura durante le 

festività infrasettimanali nazionali e locali, tra le quali il 9 ottobre, Festa del Patrono;

RITENUTO opportuno liberalizzare ulteriormente i giorni di apertura previsti per le attività di acconciatore,

disciplinati dall'ordinanza sindacale n. 5 del 20 agosto 2007, equiparandole a quelle di estetista per le quali

è già consentita l'apertura durante il giorno del Santo Patrono (9 ottobre) in virtù dell'ordinanza n. 1/2020;

VISTA la nota congiunta di APLA Parma e CNA Parma con la quale viene confermata la volontà di apportare

ulteriori  liberalizzazioni,  tra  cui  consentire  l'apertura  dell'attività  di  acconciatore  nel  giorno  del  Santo

Patrono (9 ottobre 2024), modificando l'ordinanza  sindacale n. 5 del 20 agosto 2007;

VISTI:

- la Legge 14 febbraio 1963, n. 161 “Disciplina dell'attività di barbiere, parrucchiere ed affini” e successive

modificazioni;

- la Legge n. 174 del 17.9.2005 “Disciplina dell’attività di acconciatore” e successive modificazioni;

- gli artt. 77 “Attività di acconciatore”e 78 “Attività di estetista”del D.lgs 26 marzo 2010, n. 59 “Attuazione

della direttiva 2006/123/CE relativa ai servizi nel mercato interno” e successive modificazioni;

- il comma 2 dell’art. 10 “Misure urgenti per la liberalizzazione di alcune attività economiche” del D.L. 31

gennaio 2007, n. 7 "Misure urgenti per la tutela dei consumatori, la promozione della concorrenza, lo

sviluppo di attività economiche e la nascita di nuove imprese", come convertito dalla L. 02.04.2007 n.

40;

- l'art.  31,  comma  2,  D.L.  n.  201  del  6  dicembre  2011,  convertito  nella  Legge  22 dicembre  2011

“Disposizioni urgenti per la crescita, l'equità e il consolidamento dei conti pubblici”;



COMUNE DI FIDENZA
Sportello Unico Attività Produttive

- il Codice regolamentare delle attività produttive adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 68

del 26/11/2018 modificato con successivo atto n. 77 del 20/12/2019;

VISTO in particolare l'art. 50 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. “Testo Unico degli Enti Locali”;

VISTO l'art. 20 dello Statuto Comunale;

DISPONE

in deroga a quanto disposto dall’ordinanza sindacale n. 5 del 5 agosto 2007:

- di consentire l'apertura dell'attività di acconciatore durante la festività del Santo Patrono, il 9 ottobre

2024;

- che  ciascun  esercente  possa  liberamente  prevedere  gli  orari  di  apertura  e  di  chiusura al  pubblico

dell’attività di acconciatore all’interno della fascia oraria dalle ore 7,00 alle ore 22,00 nel giorno del Santo

Patrono – 9 ottobre 2024;

- che ciascun esercente rispetti l'orario prescelto e renda noto al pubblico l'orario di effettiva apertura e

chiusura dell’attività mediante cartelli o altri mezzi idonei di informazione.

Restano comunque vigenti le ulteriori disposizioni contenute nell'ordinanza n. 5 del 20 agosto 2007.

Il  presente  provvedimento  entra  in  vigore  dalla  data  di  pubblicazione  al  Albo  Pretorio  e fino  al  31

dicembre 2024 e cesserà di produrre effetti nel caso in cui a livello nazionale o regionale vengano adottati

provvedimenti più restrittivi;

Fidenza, lì 7 ottobre 2024

Il SINDACO

Davide Malvisi

(firmato digitalmente)


	Ordinanza n. 60 del 7 ottobre 2024
	IL SINDACO
	Il SINDACO

		2024-10-07T10:35:27+0000
	MALVISI DAVIDE




